
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 
a alteração da letra “d” da Cláusula Terceira do referido 
instrumento, suprindo-se a seguinte frase: “...por paciente 
atendido”.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0149000000          
Federal
Contratado: COUTINHO & COUTINHO LTDA
Endereço: Rod BR-010, Bairro: Centro, 79
CEP. 68632-000 - Ulianópolis/PA
Complemento: Rua 12 de outubro
Telefone: 9137261130
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1621, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476573

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
60/2012 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1471, de 19 de 
novembro de 2012, publicada no D.O.E 32.287, de 27 de 
novembro de 2012, com fundamentação legal no art. 201, 
parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1623, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476576

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2012/232671.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar responsabilidade referente a irregularidades na 
contratação da empresa LINDE GASES S/A para fornecimento 
de gases medicinais ao Hospital Abelardo Santos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476380

A Diretora Geral do 8º Centro Regional de Saúde/ SESPA/ 
BREVES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela portaria nº2.714/2011- CCG de 25 de março de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 31.882 
de 28 de março de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, Ivanete França dos Santos Rodrigues, Agente  de 
Saúde, Matricula nº 123544/1 e José Maria Ferreira Serrão, 
Agente Administrativo, matricula nº 94218/2, lotados no 
Departamento de Recursos Humano do 8º Centro Saúde, para 
responder como  titular e suplente respectivamente, pelas 
atividades de agente de desenvolvimento e capacitação- ADC’s 
do 8] CRS/ SESPA junto á Escola de Governo do Estado do 
Pará- EGPA, a partir de 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476438

PORTARIA Nº 01
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde Pública ROMEL LUIZ 
CAFEZAKIS AMOEDO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EDSON CORREIA CARVALHO, para 
responder pela diretoria da DOCA no período de 01/01/2013 a 
07/02/2013.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR REGIONAL DO 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE PÚBLICA EM 04 DE JANEIRO DE 2014.
ROMEL LUIZ CAFEZAKIS AMOEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476515

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 475567
PORTARIA: 699/28.12.12

Objetivo: Conduzir Técnico do 12º CRS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial 
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505600/JOSE IVANALDO SALES DA SILVA (Agente de 
Saúde Publica) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
11/09/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476356

PORTARIA: 01
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAL HISTOPATOLOGICO E 
AMOSTRA PARA CONTROLE DE LEISHMANIOSE AO LACEN.
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185615/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476391

PORTARIA Nº 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2013
LICENÇA PRÊMIO

NOME: NADIA MARIA DE LIMA MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE EMFERMAGEM
MATRICULA: 57205566
PERIODO: 06/02/2013 À 07/03/2013
TRIÊNIO: 21/10/2008 Á 20/10/2011
LOTADO NESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
C.P.F. 31175023272

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476449

PORTARIA: 134/2012
Objetivo: participar de reunião junto ao GT-orçamento e Fes-
Fundo estadual de saude a fi m de tratar assuntos sobre 
fi nanceiro e execução de pagamento de processos deste 
hospital regional no periodo de 26 a 28/12/12.

Fundamento Legal: Lei nº5810/94 e o decreto 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55618332/ELIZETE CARVALHO DA VEIGA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
28/12/2012
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TEC.EM 
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 
28/12/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA Nº 320 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476365

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2012 MP-PA

PROCESSO Nº 173954/2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada 
no DOE n° 39022 de 06/06/2012.
Resolve:
I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº13/2012 MP-PA, do tipo “Menor Preço”, 
destinado à aquisição de CENTRAIS DE AR CONDICIONADO 
(MATERIAL PERMANENTE), visando atender às necessidades 
de climatização de todos os setores do Hospital Regional de 
Tucuruí, no intuito de prestar um atendimento adequado e de 
qualidade aos pacientes e/ou acompanhantes neste hospital.
EMPRESA VENCEDORA:
PRÍNCIPE REFRIGERAÇÃO COM. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.748.473/0001-85
VALOR: R$ 222.410,00 (Duzentos e vinte e dois mil e 
quatrocentos e dez reais)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476586
PORTARIA Nº 001 DE 04/01/2013 

DETERMINAR:
NOME      : ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO
MATRICULA : 5136954-1
CARGO     : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 02/07/1999 A 02/07/2002 
PERIODO   : 07/01/2013 A 05/02/2013, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 04/01/2013 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 476327

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01823
Valor: 600.00
Data: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 04/10/2013


